NORME
INTERNATIONALE
ISO
9329-3
Première édition
1997-03-01
Tubes en acier sans soudure pour service
sous pression - Conditions techniques de

- type de contrôle et document correspondant (voir
9.1 et article 12).
4.3 Exemple de commande
Exemple de commande d’un tube sans soudure fini
à chaud conforme à la norme dimensionnelle
ISO 4200, de diamètre extérieur 168,3 mm, d’épais-
seur de paroi 4 mm et d’une longueur courante de
4 m à 8 m, en acier PL 21, avec des caractéristiques
spécifiées à basse température, à soumettre aux es-
sais prévus pour le contrôle spécifique en
catégorie II, avec émission d’un certificat de réception
3.1.B selon I’ISO 10474.
Tube fini à chaud ISO 4200 - 168,3 x 4 - 4 à 8 -
ISO 9329-3 - PL 21 - II - 3.1.B.
5 Processus de production
5.1 Procédé d’élaboration de l’acier
L’acheteur doit être, sur sa demande, informé du
procédé d’élaboration de l’acier utilisé.
Les aciers peuvent être coulés en lingotière ou coulés
en continu. Lorsque des aciers de nuances différentes
sont coulés en continu, de façon séquentielle, il est
obligatoire d’identifier le matériau de transition résul-
tant. Le producteur doit ensuite éliminer ce matériau
suivant une procédure établie qui sépare efficacement
les nuances.
5.2 Procédé de désoxydation
Les aciers destinés à la fabrication de tubes selon la
présente partie de I’ISO 9329 doivent être totalement
calmés.
5.3 Procédé de fabrication des tubes
Les tubes définis par la présente partie de I’ISO 9329
doivent être fabriqués par un procédé sans soudure
et peuvent être finis soit à chaud, soit à froid. Les
termes «fini à chaud» et ((fini à froid» s’appliquent à
l’état du tube avant le traitement thermique éventuel
suivant 5.4
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 9329-3:1997
41d969f5afaa/iso-9329-3-1997
ISO 9329=3:1997(F)
5.4 État de livraison 6.2 Caractéristiques mécaniques
Les tubes conformes à la présente partie de
I’ISO 9329 doivent être livrés convenablement traités
sur toute leur longueur. Selon le type d’acier on utili-
sera les traitements thermiques suivants (voir
tableau 7):
- normalisation;
- normalisation et revenu;
- trempe et revenu.
6 Caractéristiques métallurgiques
6.1 Composition chimique
6.1.1 Analyse de coulée
À l’analyse de coulée, l’acier doit présenter la com-
position indiquée au tableau 1, pour chaque nuance
d’acier spécifiée.
6.1.2 Analyse sur produit
Si une analyse de contrôle sur produit est exigée (voir
9.3), les écarts admissibles par rapport à l’analyse de
coulée spécifiée au tableau 1 sont indiqués au
tableau 2.
Sauf dans le cas où seuls les maximums sont spéci-
fiés, pour un élément déterminé, les écarts provenant
de différents échantillons d’une même coulée sont
applicables soit au-dessus, soit au-dessous des limi-
tes spécifiées de la fourchette, mais non à la fois au-
dessus et au-dessous.
Quand seuls les maximums sont spécifiés, les écarts
sont toujours positifs.
Quand seuls les minimums sont spécifiés, les écarts
sont toujours négatifs.
6.2.1 Les caractéristiques mécaniques et technolo-
giques des tubes traités dans la présente partie de